
4th week: Orthopedics (mluvtecesky.net).  

LEKCE 9: MUŽI VERSUS ŽENY.  

Grammar: Temporal sentences with KDYŽ, AŽ, JAKMILE, NEŽ.  

PROJECT 2: Existují typická ženské a mužské profese?  
 

 

Rovné = equal 

 

Stejná práve = equal rights 

Stejná práce a stejné peníze 

 

Souhlasím × Nesouhlasím. 

 

Ženy mají čas pro sebe. 

Vyvinuli jsme se = we have evolved 

Není to stejné, jako to bylo. 

Žena by měla být nezávislá na muži. 

V poslední době zaujímají ženy úlohy, které dříve byly určeny pro muže. 

Kariéra a soukromý život. 

Úspěšné ženy jsou velmi sexy.  



 

 

Poslouchejte  a řekněte, jestli je to pravda 
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/5/6 

 

Musí nohu odlehčovat. 

 

Doplňujte ve správné formě 
dětský pacient, starý 8 týdnů 

, , , dysplazie, , , , , hlavice 

 

Pacientovi zjistili vrozenou dysplazii kyčelního kloubu. 

První kontrola kyčlí byla v porodnici čtvrtý den po narození. 

Cílem léčby je obnovit anatomické poměry v kyčelním kloubu. 

U pacienta je šance na úplné uzdravení. 

Cílem léčby je dosažení stabilní správně centrované femuru v jamce kyčelního kloubu. 

U Vítka byla zvolena konzervativní léčba – bude mít abdukční Frejkovu peřinka. 

 

 

Udělejte otázku 
1. Kdy se objevuje nespecifická bolest kloubů? — Při zvýšené námaze. 

2. K čemu může dojít? — K otoku kloubů. 

a. Může dojít k problému. 

3. Co se často objevuje? — Pohybová ztuhlost. 

a. Objevovat se = to appear 

4. Jaké klouby nejčastěji postihuje? — Kyčelní, kolenní, ramenní a klouby páteře. 

5. Co je cílem cvičení postiženého kloubu? — Zvětšení rozsahu pohybu. 

6. S kým by měl pacient nejdříve cvičit? — S fyzioterapeutem.  

 

Spojujte 
1. První artrotické změny se mohou C 
2. Degenerativní změny postihují D 
3. Při zánětlivé iritaci dochází A 
4. Cílem cvičení postiženého kloubu je E 
5. Bolest kloubů se objevuje B 
6. Drobné klouby rukou F 

 

A. ke kloubnímu otoku. 
 

B. zejména při zvýšené námaze. 
C. vyskytnout již  kolem dvacátého roku 

života. 
D. kloubní chrupavku. 
E. zvětšení rozsahu pohybu. 
F. bývají postiženy  Bouchardovými uzly. 

 
 
 
 
 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/5/6


 

Domácí úkol 
 

studujte: http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/5/1 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/5/7  

Prepositions: http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/5/9 

 

 

KDYŽ = WHEN 
 
 
PŘITOM < při tom = at the same time 

(při námaze, při sportu, při chůzi) 

 

 

 

Udělat > Až udělám domácí úkol. Budu se dívat na TV. 

Umýt nádobí > Až umyju nádobí,  

Přečíst > Přečtu 

Až sním oběd, dám si dezert. 

(umět > umím I know) 

Až prodám staré auto, koupím si nové. 

Až se vrátím domů, budu uklízet. × uklidím 

Až napíšu email, budu pracovat na zahradě. 

Až všechno nakoupím, pojedu domů. 

Až se naučím česky, budu studovat další jazyk. 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/5/1
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/5/7
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/5/9

